
Protokół posiedzenia Rady Bibliotecznej w dniu 17.03.2014 roku 

 

 

 

 

      Posiedzenie Rady Bibliotecznej otworzył Przewodniczący prof. dr hab. inż. Jerzy 

Błażejowski. 

W posiedzeniu Rady poza stałymi członkami uczestniczył Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. 

Grzegorz Węgrzyn. 

 

Porządek posiedzenia był następujący: 

1/ sprawozdanie z działalności Biblioteki w roku 2013, 

2/ sprawy bieżące. 

 

Ad.1  Dyrektor Biblioteki mgr Grażyna Jaśkowiak przedstawiła komentarz do sprawozdania, 

którego treść została udostępniona członkom Rady przed spotkaniem. 

 

Na wstępie Dyrektor Biblioteki wskazała na najważniejsze osiągnięcia ubiegłego roku : 

- zakup i uruchomienie multiwyszukiwarki dla zasobów elektronicznych udostępnianych  

przez BUG (grudzień 2013 r.),                                                                                                              

- udostępnienie czytelnikom CHAMO: nowego interfejsu do katalogu online BUG 

(październik 2013 r.),                                                                                                                    

-wzrost liczby użytkowników serwisów elektronicznych, oferujących czasopisma i książki 

(prenumerata BUG),                                                                                                                                  

- dalszy wzrost zainteresowania zasobem Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej,                                       

- utworzenie i wyposażenie w Bibliotece Głównej czytelni wydawnictw American Society  

for Microbiology. 

Jeśli chodzi o budżet Biblioteki (kwota 1.600.000 zł ), został on nieznacznie przekroczony. 

Wysokość przyznanych środków z budżetu Uczelni dla Biblioteki pozostaje niezmienna       

od 2009 roku, co przy stałym wzroście cen  nie ułatwia wypełniania statutowych zadań. 

Prenumerata czasopism zagranicznych drukowanych została zrealizowana dzięki funduszom      

wygospodarowanym z budżetów wydziałowych w kwocie 450.835 zł.                                  

Biblioteka wypracowała środki własne w wysokości 200.000 zł. Wartość nabytków 

pochodzących ze źródeł nieodpłatnych to kwota 942.400 zł (dary, egzemplarz obowiązkowy, 

wymiana).                                                                                                                                 

Fundusz płac w minionym roku wynosił 6 350 000 zł. Powiększony został o kwotę 

przeznaczoną na podwyżki – ok. 750.000 zł. 

Omawiając statystykę Biblioteki mgr Grażyna Jaśkowiak zwróciła uwagę na spadek 

wykorzystania wydawnictw papierowych o 10 %. Podobnie było w roku 2012.                        

Staje się to zauważalną tendencją. Jednocześnie wzrasta wykorzystanie wydawnictw 

elektronicznych, choć nie tak znacznie. Ze względu na brak finansów nie powiększa się baza 

zasobów. Udaje się jedynie utrzymać potencjał, który już posiadamy.                                 

Ceny wydawnictw elektronicznych bardzo wzrosły. W ubiegłym roku za bazy specjalistyczne 

(poza licencją krajową) musieliśmy zapłacić ponad 500.000 zł, gdy rok wcześniej było          

to 300.000 zł. Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego zapewniło dofinansowanie               

w wysokości 50 % do baz nieobjętych licencją narodową. 

W dalszej części wystąpienia mgr Grażyna Jaśkowiak przedstawiła sytuację kadrową 

Biblioteki UG. Na koniec 2013 roku etatów bibliotecznych było 172,5.                                    

W roku 2013 na emeryturę odeszło 14 osób. Wraz z nimi wygasły etaty.                                                             



Jeśli chodzi o strukturę wieku – najliczniejszą grupę stanowią pracownicy w przedziale 

wiekowym 51-60 lat (61 osób), 9 osób to pracownicy w wieku do lat 30, 58 pracowników jest 

w wieku od 31 do 40 lat, pozostali to osoby wieku od 41 do 50 lat (47). 

Dyrektor Biblioteki przedstawiła plany na kolejny rok. Jednym z zadań będzie wdrożenie      

w pełnej formie nowego portalu użytkownika w systemie Virtua – CHAMO.  

Testowanie rozwiązań, które posłużą do budowy repozytorium uczelnianego to kolejne 

zadanie. Utworzenie archiwum publikacji pracowników Uniwersytetu Gdańskiego jest 

konieczne. Większość uczelni takie repozytoria już posiada.                                                                                         

Ważnym zadaniem jest uatrakcyjnienie oferty skierowanej do użytkowników Biblioteki. 

Zwłaszcza w kontekście systematycznie spadającego wykorzystania księgozbioru 

tradycyjnego.                                                                                                                                       

W 2014 roku będą kontynuowane prace przy tworzeniu kolekcji dla Pomorskiej Biblioteki 

Cyfrowej. Wniosek o uzyskanie funduszy europejskich na ten cel został złożony przez 

biblioteki trójmiejskie współrealizujące projekt. Odpowiedź jeszcze nie nadeszła. 

     Po wystąpieniu mgr Grażyny Jaśkowiak Przewodniczący Rady zaproponował dyskusję.                       

Jako pierwszy zabrał głos Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. Grzegorz Węgrzyn. Docenił 

sprawne zarządzanie Biblioteką, mimo trudności budżetowych, które wynikają z braku 

dopływu większych dotacji z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. W najbliższej 

perspektywie nie należy spodziewać się zwiększenia puli tych środków. Wiąże się to ze złą 

kondycją budżetu państwa. Prorektor podkreślił znaczenie utrzymania licencji narodowej,     

w ramach której uczelnie mają dostęp do wydawnictw naukowych w postaci elektronicznej. 

Gdyby zabrakło tego źródła, sytuacja byłaby krytyczna. 

Profesor dr hab. Andrzej Ceynowa skierował apel do Rektora Uniwersytetu Gdańskiego         

o zwiększenie nakładów na zakup literatury, która stanowi bazę dla rozwoju nauki.          

Profesor dr hab. Stanisław Odziej zaproponował, by w kosztach studiów uwzględniać środki 

potrzebne na zakup literatury.                                                                                                    

Dr Michał Gałędek wskazał fundusze europejskie jako źródło dodatkowych środków.               

Wyraził nadzieję, że w kolejnych latach pojawi się program, który pozwoli pozyskać środki 

na ten cel. Obecnie taki nie funkcjonuje.                                                                                    

Mgr Grażyna Jaśkowiak wspomniała o propozycji, jaką biblioteki uczelni trójmiejskich 

otrzymały od wydawnictwa Elseviere. Warunkiem otrzymania na korzystnych warunkach 

dostępu do wartościowej bazy książek naukowych było zawiązanie mini konsorcjum trzech 

bibliotek: Biblioteki Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, Biblioteki Politechniki 

Gdańskiej i Biblioteki Uniwersytetu Gdańskiego. Biblioteka UG była zainteresowana 

skorzystaniem z tej propozycji. Niestety, Biblioteka Politechniki Gdańskiej nie podjęła 

współpracy.                                                                                                                                

W związku z tym próba pozyskania nowych zasobów naukowych nie powiodła się. 

Dalsza część dyskusji dotyczyła spadku czytelnictwa źródeł papierowych.                                   

Profesor dr hab. Andrzej Ceynowa zauważył, że jest to tendencja ogólnoświatowa.                                           

Potwierdziła to mgr inż. Ewa Chrzan. Zwróciła uwagę na wzrost wykorzystania wydawnictw 

elektronicznych, które zastępują tradycyjne. Przypomniała, że Biblioteka UG zakupiła           

w 2013 roku narzędzie – Multiwyszukiwarkę EBSCO, która pomaga efektywniej korzystać               

z zasobów elektronicznych. 

Profesor dr hab. Ewa Oziewicz wskazała na potrzebę rozwijania u studentów  umiejętności                                                                                                  

korzystania z zasobów bibliotecznych. 

Wicedyrektor Ewa Chrzan przypomniała o szkoleniach organizowanych przez Oddział 

Informacji i Promocji Biblioteki UG, które służą rozwijaniu tych  kompetencji. 



Dalsza część dyskusji poświęcona była planom utworzenia repozytorium. Pomysł ten spotkał 

się z aprobatą zebranych.  

Po zakończonej dyskusji Przewodniczący Rady zaproponował głosowanie, w wyniku którego 

sprawozdanie z działalności Biblioteki UG za rok 2013 zostało jednomyślnie przyjęte. 

 

Ad. 2   Limity na zakup literatury zagranicznej stały się głównym tematem drugiego punktu 

spotkania – sprawy bieżące.  

Uczestnicy posiedzenia otrzymali zestawienie wykorzystania limitów na zakup książek 

zagranicznych przez poszczególne wydziały w 2013 roku oraz propozycje ich wysokości     

na rok bieżący. 

 

Poszczególne wydziały w 2013 roku wykorzystały środki w różnym stopniu. Ogólna kwota 

wydanych środków wyniosła 294.741 zł.  

Dyrektor Biblioteki wystąpiła z propozycją, by na zakup literatury zagranicznej w bieżącym 

roku przeznaczyć 300 000 zł. 

 

Dr Michał Gałędek zaproponował zwiększenie limitu dla Wydziału Prawa i Administracji      

z 15 000 do 25 000 zł. Zobowiązał się do przeprowadzenia na swoim Wydziale akcji, której 

celem będzie ustalenie listy najpotrzebniejszej literatury, tak by przyznane środki zostały      

w sposób racjonalny wykorzystane. Miałoby to posłużyć wdrożeniu planowej polityki 

gromadzenia literatury zagranicznej. 

 

W odpowiedzi na ten postulat Dyrektor Biblioteki UG wyjaśniła, że limit wydziałowy          

na kolejny rok zostaje określony na podstawie wykorzystania ubiegłorocznego. Wydział 

Prawa i Administracji przekroczył go w 2013 roku o niewielką kwotę – 253 zł.                             

Jeśli zajdzie potrzeba, można sięgnąć po środki, które nie zostaną zagospodarowane przez 

inne wydziały. Doświadczenie z lat ubiegłych potwierdza tę regułę. 

Granice limitów wydziałowych nie są sztywne. Należy jednak pamiętać, że ogólna kwota 

przeznaczona dla wszystkich wydziałów musi ostatecznie zbilansować się.                      

Dlatego należy w sposób przemyślany dokonywać zakupu literatury, tak by była ona później 

wykorzystywana. 

Przewodniczący Rady przypomniał, że propozycje zakupu książek zagranicznych 

pracowników naukowych muszą być akceptowane przez dziekanów. Osoba składająca 

wniosek uzasadnia potrzebę nabycia konkretnej pozycji. Literatura ta musi być użyteczna nie 

tylko dla osoby zainteresowanej, ale także służyć wydziałowi. 

 

Dziekan Andrzej Ceynowa poprosił o uwzględnienie niewykorzystanych w ubiegłym roku 

środków z funduszu przyznanego przez Rektora UG na zakup literatury dla kierunku 

iberystyka. Z kwoty 100 000 zł wydano 56 336 zł.                                                                  

Dyrektor Biblioteki zaproponowała korektę zwiększającą limit Wydziału Filologicznego             

o 50 000 zł. 

 

Pozostali przedstawiciele wydziałów nie zgłosili uwag, co do wysokości limitów.   

Propozycję limitów poddano głosowaniu. Została przyjęta większością głosów – jedna osoba 

była przeciwna. 

 

 

 

 



  Wobec wyczerpania się tematów do dyskusji Przewodniczący Rady zamknął posiedzenie. 

Podziękował zgromadzonym za przybycie i uczestnictwo w spotkaniu. 

 

 

 
Protokołowa: Agnieszka Fiebig 
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